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چکیده
با گذشت هفت سال از طرح بحث اقتصاد مقاومتی توسط مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
صحبت از چیستی و چرایی اقتصاد مقاومتی به اندازه چگونگی تحقق آن در اولویت پژوهش 
نیست. نظریه پردازان اقتصادی معتقدند فرهنگ، بر اقتصاد تأثیر داشته و آن را عاملی مهم 
در تشویق فعالیت های مفید اقتصادی مانند کار و تلاش می دانند و همواره بر اهمیت اثر 
فرهنگ بر رشد اقتصادی تأکید کرده اند. ازآنجاکه شورای عالی انقلاب فرهنگی در جایگاه 
قرارگاه فرهنگی کشور و متشکل از تمامی نهادهای حقوقی فرهنگی جمهوری اسلامی و 
خبرگان برتر این حوزه در کشور است انتظار می رود سیاست های فرهنگی لازم برای تحقق 
اقتصاد مقاومتی را تصویب و ابلاغ نماید. پژوهش حاضر با رویکرد ترکیبی )کمی کیفی(، 
انجام شده است؛ در بخش کیفی با استفاده از روش های مطالعه اسنادی و فرا ترکیب 
پژوهش های پیشین و نیز تحلیل مصاحبه های انجام شده به استخراج سازه ها، مؤلفه ها، 
مفاهیم و متغیرهای فرهنگی مؤثر در تحقق اقتصاد مقاومتی پرداخته شد و بر این اساس 
مدل مفهومی پژوهش ساخته شد. در بخش کمی با استفاده از ابزار پرسشنامه و نظرسنجی 
از خبرگان از نرم افزار PLS برای مدل سازی معادله ساختاری و آزمون مدل نهایی بهره 
گرفته شد. درنهایت با استفاده از مدل کانو حوزه های دارای اولویت برای سیاست گذاری 
مشخص شدند و بر اساس اولویت های سیاست گذاری استخراج شده، با انجام آزمون فریدمن 
26 اقدام سیاستی از میان 122 اقدام، انتخاب شده و به عنوان بسته سیاستی فرهنگی برای 

تحقق اقتصاد مقاومتی ارائه شد.

واژگان كلیدي:  فرهنگ، اقتصاد مقاومتی، سیاست گذاری، سیاست فرهنگی
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1-مقدمه و بیان مسئله

امروزه جمهوری اسلامی در حوزه های اقتصادی خود با مسائل یا مفاهیمی مواجه است 
که تاکنون در عرصه های نظری و عملی، چندان مسبوق به سابقه نیستند. بنابراین خود 
انقلاب اسلامی مکلّف به نوآوری و ابتکار و نظریه پردازی و الگوسازی در این عرصه های 
جدید اقتصادی است. یکی از این مفاهیم، »اقتصاد مقاومتی« است. اصطلاح اقتصاد 
مقاومتی در سال های اخیر توسط مقام معظم رهبری مطرح و سپس به مفهوم رایج 
مباحث اقتصاد سیاسی تبدیل شده است. صاحب نظرانی با رویکردهای گوناگون به این 
حوزه عطف نظر کرده اند. عمده مباحث شکل گرفته پیرامون اقتصاد مقاومتی از منظر 
ادبیات علم اقتصاد و ادبیات اقتصاد اسلامی بوده است. یکی از ساحت های اثرگذار و 
کلیدی در عرصه اقتصاد مقاومتی حوزه فرهنگی است که در مطالعات و پژوهش های 
صورت گرفته در این زمینه، کمتر محل توجه و ارجاع بوده است. فرهنگ در سطوح 
کلان خود به مثابه مجموعه ای از ارزش ها، نگرش ها و باورها و همچنین در سطوح 
رفتاری و نمادین می تواند به عنوان پیشران عرصه اقتصاد مقاومتی عمل نموده و علاوه 

بر این، خود نیز ارزش افزوده خلق کند.
رفتارسازی مطلوب در حوزه اقتصاد، مقوله ای است که در طول سالیان گذشته 
همواره مدنظر برنامه ریزان اقتصادی و اجتماعی کشورهای پیشرفته البته منطبق بر 
دیدگاه آن ها از الگوی مطلوب و مادی زندگی فردی و اجتماعی قرار داشته و برای 
اجرایی نمودن آن سیاست گذاری هدفمندی را در عرصه نظام فرهنگی و آموزشی 
تدارک دیده اند. جهان امروز دریافته است که توجه به فرهنگ سازی و تربیت افراد 
نوعی سرمایه گذاری ملی است و هر کشوری که در این راه تلاش بیشتری نماید، از 
ثمرات آن برخوردار خواهد شد. فقدان درک صحیح و جامع از مفاهیم و رویکردهای 
اقتصادی در این فرض جلوه می کند که مثلًا فرد در زندگی اجتماعی خود، در موقعیتی 
با ویژگی های اقتصادی قرار می گیرد و نیاز به بروز رفتار و تصمیمی اقتصادی مبتنی 
بر فرهنگ و ارزش های بومی و مقتضیات ملی خویش دارد و در این مقام نه یک دانش 
سازمان یافته و نهادینه شد از مفاهیم، نه چارچوبی برای تحلیل اوضاع اطراف خود و 
نه یک فرهنگ حاکم اقتصادی مبتنی بر ارزش های جامعه و مصالح فردی، اجتماعی 
هیچ کدام وی را همراهی نمی کنند. نتیجه چنین ضعف و فقدانی، بر رشد اقتصادی و 
توسعه همه جانبه، پیشاپیش معلوم است چراکه فرد در مقام یک عضو خانواده، نیروی 
کار، شهروند مسئول در عرصه اجتماعی مصرف کننده و تولیدکننده کالا و خدمات، 
پس انداز کننده و سرمایه گذار و در بستری از انواع شاکله های جمعی و فردی مانند 
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فرهنگ کار، فرهنگ مصرف، فرهنگ اتخاذ تصمیم های بهینه، فرهنگ هزینه فایده، 
فرهنگ استفاده بهینه و کارا از منابع، فرهنگ بهره وری، فرهنگ تعامل با محیط 
انسانی و فیزیکی اطراف ازجمله محیط زیست و ده ها بستر فرهنگی دیگر قرار می گیرد 
و برآیند رفتارهای جمعی در چنین فضایی است که موجبات رشد یا انحطاط ملیتی 
را فراهم می آورد. نتیجه این فرهنگ سازی را شاید بتوان حلقه مفقوده بسیاری از 
ناهنجاری های رفتاری و به شکست کشاندن یا پیروزی و موفقیت سیاست گذاری های 
اقتصادی دانست )دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، 1396، ص 43(. به یک 
معنا می توان گفت که فرهنگ سازی اقتصادی در کشور ما تا حد زیادی مغفول و این 
موضوع حلقه مفقوده سیاست گذاری های اقتصادی بوده است و به عقیده برخی علت 
بسیاری از شکست های سیاست گذاری های اقتصادی کشور نیز ناشی از همین حلقه 

مفقوده است )پیغامی، 1394، ص 184(.
بر این اساس لازم است مفاهیم و متغیرهای فرهنگی مؤثر بر شکل گیری اقتصاد 
مقاومتی برای تدوین بسته های سیاستی و برنامه ریزی بر اساس آن ها در مرحله اجرا 
و اقدام، شناسایی و با عنایت به محدودیت ها در منابع اولویت بندی لازم ارائه شود تا 
بتوان به تحقق بستر فرهنگی اقتصاد مقاومتی به صورت تدریجی امیدوار بود. ازآنجاکه 
تخصصی ترین و مهم ترین نهاد سیاست گذاری فرهنگی کشور شورای عالی انقلاب 
فرهنگی است و مقام معظم رهبری بارها از آن با عنوان قرارگاه فرهنگی کشور نام برده 
است انتظار می رود خبرگان این نهاد سیاست های لازم را استخراج، تدوین و ابلاغ نمایند 
چراکه به فرموده ایشان »شورای عالی انقلاب فرهنگی را درواقع باید اتاق فرمان فرهنگی 
کشور یا ستاد عالی فرهنگی و علمی دستگاه های کشور اعم از دستگاه های فرهنگی 
 .)Sccr.ir،1396( »و سایر دستگاه ها و مرکز مهندسی فرهنگی کشور به حساب آورد
در همین راستا این پژوهش درصدد است با بهره بردن از خبرگان شورای عالی انقلاب 

فرهنگی برای پرسش های ذیل پاسخ مناسب ارائه نماید:
این پژوهش با رویکرد کاربردی و توسعه ای به دنبال پاسخ به پرسش های ذیل است:

-  متغیرها، سازه ها و مؤلفه های فرهنگی مؤثر بر تحقق بستر فرهنگی اقتصاد 
مقاومتی کدام اند؟

-  ارتباط و تأثیر و تأثر این متغیرها در کنار یکدیگر چگونه و چقدر است؟
-  ابزارها و واسطه های عملکردی این متغیرها و سازه های فرهنگی )مدل جامع 

ارتباط متغیرها با یکدیگر و اقتصاد مقاومتی( کدم اند؟
-  برای کارآمد بودن سیاست های این حوزه باید از کجا شروع کرد؟ به عبارتی 
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حوزه های فرهنگی دارای اولویت کدام اند؟

-  اقدامات سیاستی برای عملکرد بهینه هرکدام از این سازه ها و متغیرها چه 
می باشند و اولویت با اجرای کدام است؟

2-مبانی مفهومی و پیشینه موضوع
2-1-مبانی مفهومی

اقتصاد مقاومتی یک مفهوم عقلی است و تمام کشورها و ملت ها همواره سعی در 
مقاوم سازی بافت ها و ساختارهای خویش داشته اند و این امر نیز با تکامل دانش همواره 
در مسیر خویش روبه پیشرفت بوده است، بدین معنا که جهت گیری تمام تئوری های 
جدید نیل به این هدف، یعنی قوام و مقاوم سازی است )سمیعی نسب و سلیمانی، 1395، 
ص 132(. بدین ترتیب صحبت از چرایی اقتصاد مقاومتی به نوعی بحث از بدیهیات 
است. در ادبیات علمی اقتصاد، اقتصاد تحریم، اقتصاد جنگ، اقتصاد حمایتی و اقتصاد 
ریاضتی و اقتصاد تاب آوری وجود دارد و دارای ادبیات علمی نسبتاً گسترده ای است و با 
اقتصاد مقاومتی نیز قرابت هایی دارد ولی درمجموع اقتصاد مقاومتی اصطلاح جدیدی 
است که اولین بار به صورت صریح در سال 89 توسط مقام معظم رهبری مطرح شده 

است )میرمعزی، 1395، ص 83(. از نظر ایشان اقتصاد مقاومتی عبارت است از:
»اقتصادی علمی و بومی، برآمده از فرهنگ انقلابی و اسلامی و الگویی الهام بخش از 
نظام اقتصادی اسلام است که ضمن مقاوم سازی اقتصاد در برابر تهدیدهای نظام سلطه 
از توان تقویت اقتصاد و تحقق پیشرفت جهشی اقتصادی نیز برخوردار است. این نوع 
اقتصاد، پیشرو، فرصت ساز، مولد، درون زا، برون گرا، انعطاف پذیر، عدالت بنیان، مردم 

بنیاد، با رویکرد جهادی«.
بنا به تعریف برخی از اقتصاددانان از اقتصاد مقاومتی، این نوع اقتصاد معمولاً در 
رویارویی و تقابل با اقتصاد وابسته و مصرف کننده یک کشور قرار می گیرد که منفعل 
نیست و در مقابل اهداف اقتصادی سلطه، ایستادگی نموده و سعی در تغییر ساختارهای 
اقتصادی موجود و بومی سازی آن بر اساس جهان بینی و اهداف دارد. برای تداوم این 
نوع اقتصاد، باید هرچه بیشتر به سمت محدود کردن استفاده از منابع نفتی و رهایی 
از اتکای اقتصاد کشور به این منابع حرکت کرد و توجه داشت که اقتصاد مقاومتی در 
شرایطی معنا پیدا می کند که جنگی وجود داشته باشد و در برابر جنگ اقتصادی و 
همچنین جنگ نرم دشمن است که اقتصاد مقاومتی معنا پیدا می کند )غفارپور و پور 

حاتمی، 1391، ص 23(.
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اقتصاد مقاومتی را می توان چهار گونه تعریف نمود و چهار الگو از آن یا ترکیبی 
از همه آن ها را در کشور به عنوان پروژه هایی ملی پیگیری کرد. این چهار تعریف از 
اقتصاد مقاومتی به نوعی باهم رابطه »عموم و خصوص من وجه« دارند،  منتها برخی 
کوتاه مدت و برخی بلندمدت هستند و البته ترکیبی از استراتژی های مطلوب را نیز 
برایمان به تصویر می کشند: تعریف اول از اقتصاد مقاومتی به مثابه »اقتصاد موازی« 
است؛ یعنی همان طور که انقلاب اسلامی با توجه به نیاز خود به نهادهایی با روحیه و 
عملکرد انقلابی، اقدام به تأسیس نهادهایی مانند کمیته امداد، جهاد سازندگی، سپاه 
پاسداران و بنیاد مسکن نمود، امروز نیز بایستی برای تأمین اهداف انقلاب، این پروژه را 
ادامه داده و تکمیل کند؛ چراکه انقلاب اسلامی به اقتصاد مقاومتی و به نهادسازی های 
مقاومتی در اقتصاد نیاز دارد که چه بسا ماهیتاً از عهده نهادهای رسمی اقتصادی 
برنمی آید. پس باید نهادهایی موازی برای این کار ویژه ایجاد کند. تعریف دوم از اقتصاد 
مقاومتی عبارت از اقتصادی است که در پی »مقاوم سازی«، »آسیب زدایی«، »خلل 
گیری« و »ترمیم« ساختارها و نهادهای فرسوده و ناکارآمد موجود اقتصادی است. 
یعنی اگر در رویکرد قبلی می گفتیم که فلان نهاد نمی تواند انتظارات ما را برآورده کند، 
در رویکرد جدید به دنبال آن هستیم که با بازتعریف سیاست های نهادهای موجود، 
کاری کنیم که انتظارات ما را برآورند. تعریف سوم از اقتصاد مقاومتی، متوجه »هجمه 
شناسی«،  »آفندشناسی« و »پدافندشناسی« ما در برابر آن هجمه است. چهارمین 
تعریف نیز این است که اساساً اقتصاد مقاومتی یک رویکرد کوتاه مدت سلبی و اقدامی 
صرفاً پدافندی نیست؛ برخلاف سه تعریف قبلی که اقتصاد مقاومتی را یا پدافندی یا 
کوتاه مدت می دانستند، این رویکرد چشم اندازی کلان به اقتصاد جمهوری اسلامی 
ایران دارد و یک اقدام بلندمدت را شامل می شود. این تعریف هم که به نظر می رسد دور 
از دیدگاه های رهبر معظم انقلاب نیست، رویکردی ایجابی و دوراندیشانه دارد. در این 
رویکرد، ما در پی »اقتصاد ایده آلی« هستیم که هم اسلامی باشد و هم ما را به جایگاه 
اقتصاد اول منطقه برساند؛ اقتصادی که برای جهان اسلام الهام بخش و کارآمد بوده و 
زمینه ساز تشکیل »تمدن بزرگ اسلامی« باشد. بدین معنا اساساً در الگوی اسلامی 
ایرانی پیشرفت،  یکی از مؤلفه های مهم الگو می باید متضمن مقاومت و تحقق آن باشد. 
در این مقوله است که اقتصاد مقاومتی مشتمل بر اقتصاد کارآفرینی و ریسک پذیری 

و نوآوری می شود )پیغامی، 1393، ص 47-50(.
یکی از ارکان اقتصاد مقاومتی که در تعاریف و نظریات مرتبط با این موضوع مدنظر 
قرارگرفته بحث فرهنگ و سویه های فرهنگی اقتصاد مقاومتی است. به طورکلی تا 
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پیش از شکل گیری انتقادات نظری و معرفتی به توسعه با الگوی نوسازی غربی، توسعه 
فرایندی تصور می شد که طی آن جـــوامــع مختلف از شرایط اولیه عقب ماندگی و 
توسعه نیافتگی با عبور از مراحل تکاملی کم وبیش یکسان و تحمل دگرگــــونی هـای 
کیفی و کمی به جوامع توسعه یافته تبدیل خواهند شد. این تلقی ایدئولوژیک از توسعه، 
در پرتو نقدهای متنوع و بسیار در دهه 1970 و به خصوص در سال های دهه 1980 

به بن بست رسید.
الگوی توسعه و نوسازی غربی از سه ناحیه مورد نقد و تجدیدنظر قرارگرفته است 
که عبارت اند از تجدیدنظرطلبان نظریه مدرنیزاسیون، که در سال های 70 ـ 1960 
اندیشه های خود را مطرح کردند. ازجمله این تجدیدنظرطلبان می توان به هانیتنگتون 
، ایزنشتات ، هیرشمن ، رودلف  و گاسفیلد  اشاره کرد که این افراد در دیدگاه های خود 
به تجدیدنظر در مبانی و چارچوب های کلان نظریه نوسازی و توسعه خطی پرداختند. 
دومین گروه از انتقادات به ذهنیت توسعه تک خطی، از سوی اعضای مکتب وابستگی 
بین دهه های شصت و هفتاد مطرح شد. در این خصوص می توان به اندیشه ها و انتقادات 
باران ، فرانک ، امین  و کاردوسو  اشاره کرد. اما گروه سوم که بیشتر به تخریب ذهنیت 
توسعه تک خطی پرداخت، تا تجدیدنظر در آن، انتقادات ساختارشکنانه پسامدرنیست ها 
بود که دیدگاه هایی نظیر دیدگاه میشل فوکو  و ادوارد سعید  از آن جمله اند )منوچهری، 
1374، ص 67(. بر این اساس با توجه به طرح چنین انتقاداتی، مفهوم عنصر فرهنگی 
در مباحث توسعه و اقتصاد جایگاه و اهمیت خود را پیدا نمود. در ادبیات رایج در مورد 
رابطه فرهنگ و اقتصاد بحث های مختلفی از سوی نظریه پردازان و اقتصاددانان، از 
آدام اسمیت گرفته تا دانشمندان امروز مطرح شده است که تقریباهًمگی ارتباط این 
دو مقوله را تأیید و مهم برشمرده اند. با نگاهی کلی به نظریات مطرح در این زمینه 
می توان دو رویکرد کلی را دریافت. بر اساس رویکرد اول  ـکه به نوعی نگاه به فرهنگ 
ابزاری است ـ افراد معتقدند با تحولات فرهنگی می توان توسعه و رشد اقتصادی را 
سرعت بخشید مثل مایکل تودارو )تودارو، 1381(، فرانسوا پرو )ستاری فر، 1374(، 
مک کله لند )حریری اکبری(، اینگلز )افروغ، 1379(، ماکس وبر )وبر، 1364(، گیلفورد 
گیرتز )متوسلی، 1378( و... . در رویکرد دوم فرهنگ را جزئی از یک سیستم نظام 
اجتماعی می دانند و برای متغیرهای فرهنگی و اجتماعی با اقتصاد تعامل های چندجانبه 
می بینند و معتقدند فرهنگ هم تأثیر می پذیرد و هم تأثیرگذار است مثل پارسونز  

)1988(، اسپنسر  )1874(، مید  )1971( و... .
در خصوص تأثیر و تأثرات عرصه اقتصاد و فرهنگ سه رویکرد کلی قابل ارائه است: 
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در رویکرد اول بر اولویت تأثیر فرهنگ بر اقتصاد تأکید می شود که لزوم تغییرات 
فرهنگی را به عنوان اساس توسعه مدنظر قرار می دهد در رویکرد دوم اقتصاد مقدم بر 
فرهنگ دیده شده و توسعه فرهنگی را مترتب به توسعه اقتصادی می داند و درنهایت 
رویکرد سوم به اثرات متقابل دو عرصه تأکید می کند )دبیرخانه شورای عالی انقلاب 

فرهنگی، 1396: ص 146(
جدول 1- مقايسه رويکردهای رابطه اقتصاد و فرهنگ

ويژگی هانوع رويکرد

1-لزوم تغییرات فرهنگی به منظور نیل به توسعه تأکید می کردند.1-اولویت اثر فرهنگ بر اقتصاد
2-فرهنگ دلیل اصلی اختلاف اقتصادهاست.

1-توسعه اقتصادی خود زمینه ساز توسعه فرهنگی است.2-اولویت اثر اقتصاد بر فرهنگ
2-توسعه اقتصادی خود به تدریج تغییر در عادات را پدید می آید.

3-اثر متقابل فرهنگ و اقتصاد 
با تأکید بر جزئیات فرهنگ نه 

فرهنگ به عنوان یک کل

1-به عناصر فرهنگی به جای کلیت آن توجه می نماید.
2-به جنبه هایی از فرهنگ مانند مذهب، اخلاق ملی، ارزش های تأکید دارد.
3-این رویکرد راه را برای بررسی متقابل اثر فرهنگ بر اقتصاد و توسعه باز می کند.

4- در غالب این رویکرد ارتباطی میان فرهنگ، نهادها و رشد اقتصادی و 
توسعه برقرار می شود.

5-بر نقش نهادها بر عملکرد اقتصادی تأکید می کند.
6-رابطه ای درهم تنیده میان اقتصاد، فرهنگ و سیاست وجود دارد.

7-این رویکرد تبیین دقیق تری از رابطه میان فرهنگ و اقتصاد ارائه می نماید.
8-با استفاده ازاین رویکرد می توان به تحلیل دقیق آثار سیاست گذاری 

اقتصادی بر فرهنگ پرداخت.

)دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، 1396، ص 148(

همان طور که از تعریف اقتصاد مقاومتی ازنظر مقام معظم رهبری هم مشخص 
است و دربندهای مختلف سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده از سوی ایشان 
نیز برمی آید فرهنگ قرار است نقشی اساسی برای تحقق آن ایفا کند و نگاه حاکم بر 
نوع ارتباط فرهنگ و اقتصاد نیز نگاه سیستمی است، یعنی قرار است با تأثیر و تأثر 
فرهنگ و اقتصاد و دیگر خرده نظام ها از یکدیگر پیشرفت اقتصادی پایدار مطلوب را 
انتظار بکشیم. تحقق اقتصادی که از انعطاف و چابکی لازم در مواجهه با تهدیدات و 
چالش های بیرونی برخوردار باشد و در صورت نیاز بتواند خود را با شرایط تحمیلی 
تطبیق دهد به هوشمندی و هدفمندی رفتار و فرهنگ اقتصادی نیازمند است. طبیعی 
است متناسب با رفتار و فرهنگ اقتصادی مطلوب بایستی مؤلفه های جامعه پذیری آن 

نیز تبیین و عزم عمومی برای تحقق آن به لحاظ فکری و روانی بسیج گردد.
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توسعه و ترویج چنین فرهنگی در بدنه اجتماعی نیازمند نوعی برنامه ریزی و 
سیاست گذاری فرهنگی است که ناظر به ابعاد مختلف اقتصاد مقاومتی باشد. به طورکلی 
سیاست در سطح کلان به معنای تدوین راه حل عملی برای حل مشکل خاص اجتماعی 
یا برای دستیابی به هدفی ویژه تعریف شده است )اشتریان، 1381، ص 51(. از این 
منظر، سیاست گذاری فرهنگی را باید به عنوان تعیین خط مشی ها و راهبردهای کلان 
فرهنگی برای رسیدن به اهداف چهارگانه توسعه فرهنگی یعنی همکاری های فرهنگـی، 
مشارکت فرهنگی، میراث فرهنگی و هویت فرهنگی قلمداد نمود )حسین لی، 1379، 
ص 2(. سیاست گذاری فرهنگی بخشی از سیاست گذاری کلان ملّی است لذا همانند 
آن می تواند از دو سطح مکمل برخوردار باشد: سطح نخست یا کلان نگر که به منظور 
هماهنگی و برقراری پیوند و ارتباط بین بخش های گوناگون فعالیت های فرهنگی )نظیر 
میراث فرهنگی، آموزش و هنر( و سیاست های سایر حوزه ها )نظیر آمـوزش، ارتباطات، 
علوم، فناوری و محیط زیست( تدوین می گردد و درواقع سیاست گذاری برای توسعه 
عمومی جامعه است. سطح دوم نیز که سیاست گذاری فرهنگی خرد نگر نامیده می شود 
مرتبط با فرهنگ به معنای خاص آن است و ماهیتی بخشی دارد )همایون و جعفری 

هفت خوانی، 1387، ص 17(.

2-2-پیشینه پژوهش
از سال 1389 که از سوی رهبری مسئولان و مردم به تلاش برای تحقق و اجرای 
اقتصاد مقاومتی دعوت علنی شدند تاکنون تلاش جامع و منسجمی برای تحقق بستر 
فرهنگی اقتصاد مقاومتی صورت نگرفته است. از مهم ترین پژوهش هایی که در این 

زمینه صورت گرفته اند می توان به موارد زیر اشاره کرد:
عزیزی )1393( در پایان نامه کارشناسی خود با عنوان "برنامه حوزه فرهنگ در سند 
راهبردی پدافند اقتصادی کشور" تلاش دشمن برای ضربه زدن با استفاده از ابزارهای 
نرم مثل تغییر فرهنگ اقتصادی مردم را جدی دانسته و سعی می کند بر اساس اصول 
برنامه ریزی راهبردی به ارائه راهبردهای کلان مربوطه بپردازد. این راهبردهای کلان 
عبارت اند از ارتقای سطح دانش و معلومات مردم، اصلاح الگوی مصرف مردم، ترغیب 
به مصرف کالاهای داخلی، انجام احکام و انفاق، تقویت فرهنگ کار و تولید و مقابله با 

عملیات روانی دشمن و رفتار مناسب مسئولین.
میرمنافی )1395( در گزارشی با عنوان "فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی و حرکت 
به سمت اقتصاد دانش بنیان" دانش بنیان شدن اقتصاد را مؤلفه ای مهم برای مقاومتی 
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شدن اقتصاد برمی شمارد و معتقد است باید برای دانش بنیان شدن اقتصاد کشور 
فرهنگ سازی کرد که البته پیشنهاد جامعی نیز برای تحقق این امر ارائه نمی کند..

سلیمانی )1395( در مقاله ای با عنوان "بررسی ابعاد گوناگون فرهنگ قرآنی قوام و 
مقاومت و معرفی الگوی مفهومی عوامل و موانع قوام و مقاومت اقتصادی مبتنی بر آیات" 
دو الگوی مفهومی عوامل و موانع قوام و مقاومت اقتصادی در قرآن کریم را ارائه کرده 
است. عوامل قوام بخشی از نظر این پژوهش عبارت اند از یاد خدا، پرهیز از تنبلی، عدم 
سلطه کفار، استقامت در عمل و احیاء و اتکای پرداخت های اسلامی. همچنین موانع 
قوام نیز عبارت اند از ربا، ترس از فقر، اسراف و تبذیر، اکل مال به باطل، مال اندوزی، 

گمراهی دیگران با پول و مال، طمع و کم فروشی.
بنیانیان )1395( نیز در مقاله خود با عنوان "الزامات فرهنگی اقتصاد مقاومتی" 
تحقق اقتصاد مقاومتی را منوط به تحقق عوامل فرهنگی از قبیل ارتقای نگرش علمی 
در تصمیم گیری آحاد جامعه به ویژه بین مدیران؛ ایجاد باور به لزوم برنامه ریزی و 
آینده نگری در بین آحاد جامعه به ویژه مدیران؛ توسعه روحیه همکاری و کار جمعی 

در همه عرصه های زندگی به ویژه در فعالیت های اقتصادی و دانسته است.
اکبر زاده و جهانیان )1395( نیز ارتباط اقتصاد مقاومتی و زیرساخت های فرهنگی 
و اجتماعی را بررسی کرده اند و بیان نمودند نتیجه تحقیق نشان می دهد اقتصاد 
مقاومتی بدون مبارزه با مصادیق باطل ازجمله مبارزه با مترفین و الگوی مصرفی آنان، 
و بدون الگو گیری از اخلاق اولیای الهی به ویژه در یازده اصل اخلاقی ارائه شده تحقیق 

نمی تواند عملیاتی شود.
با شناسایی  ارتباط  تاکنون پژوهشی جامع در  همان طور که مشاهده می شود 
مؤلفه های فرهنگی اقتصاد مقاومتی انجام نشده است و پژوهش های انجام شده صرفاً 
به صورت پراکنده به برخی از اقدامات فرهنگی قابل اجرا برای تحقق اقتصاد مقاومتی 

اشاره کرده اند.
از طرفی نه تنها پژوهش جامعی صورت نگرفته است بلکه در حوزه سیاست گذاری و 
اقدام های اجرائی نیز  ـهمان طور که اشاره شدـ بسته سیاستی جامع برای تحقق بستر 
فرهنگی اقتصاد مقاومتی ارائه نشده است. در سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی 
از سوی رهبر انقلاب اشاراتی در برخی از ماده ها به حوزه فرهنگ شده است اما لازم 
است برنامه سیاستی جامع برای این مهم تدوین شود. ازاین رو این پژوهش به ارائه 

این بسته پرداخته است.
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3-روش تحقیق

برای پاسخ به پرسش های تحقیق، چهار مرحله طی شده است و در هر مرحله بنا 
به ضرورت برای هر یک از گام های جمع آوری داده ها، تحلیل داده ها و ارائه نتایج به 

شرح جدول 1 از روش های مشخص کمی یا کیفی بهره برده است.
در این مطالعه، ابتدا با بهره بردن از رویکرد کیفی مدل تحقیق استخراج و ارائه شده 
و سپس با رویکرد کمی به آزمون و تدوین مدل پرداخته شده و درنهایت اولویت بندی 
حوزه ها و اقدامات سیاستی صورت گرفته است. در بخش کیفی جامعه آماری مطالعه 
کلیه افرادی هستند که در ارتباط با فرهنگ و اقتصاد دانش و خبرگی لازم را داشته اند 
و در این زمینه دارای سابقه پژوهش یا کار اجرائی بوده اند. روش انتخاب آن ها نیز گلوله 
برفی بوده که مصاحبه ها تا حد کفایت نظری انجام شد. جامعه آماری این پژوهش در 
بخش کمی نیز شامل کلیه مدیران و کارشناسان ارشد مطلع دبیرخانه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است. نمونه تحقیق نیز بر اساس طرح تمام شماری شامل 50 نفر 
بودند که پرسشنامه ها برای آن ها ارسال شد و تعداد 46 پرسشنامه دریافت گردید و 
در تحلیل ها مورداستفاده قرار گرفت. این پرسشنامه ها محقق ساخته بوده و با استفاده 
از نتایج بخش کیفی و بر مبنای الگوی پیشنهادی پژوهش ساخته شده است. برای این 
منظور، ابتدا مؤلفه ها و زیر مؤلفه های فرهنگی مؤثر بر تحقق اقتصاد مقاومتی مشخص 

شد و سپس بر اساس مؤلفه های شناسایی شده، پرسشنامه ساخته شد.
بر اساس بخش های مختلف گزارش از روش های مختلفی استفاده شده است که 

به شرح زیر است:
1- روش اسنادی:  در بخش مروری بر ادبیات موضوع، بررسی اقدامات شورا، بررسی 
اسناد بالادستی و در بخش نسبت اقتصاد مقاومتی و فرهنگ ازاین روش استفاده شده 
است. در این بخش برای جمع بندی نتایج پژوهش ها از روش فرا ترکیب، که به شیوه ای 

نظام مند نتایج تحقیقات دیگر را مورد تجزیه وتحلیل قرار می دهد بهره برده ایم.
2- روش مصاحبه:  در فاز کیفی پژوهشی برای بررسی نسبت اقتصاد و فرهنگ از 
روش مصاحبه با صاحب نظران و خبرگان استفاده شده است. درمجموع با 10 نفر از 
صاحب نظران حوزه فرهنگ و اقتصاد مقاومتی مصاحبه صورت گرفت. این مصاحبه ها در 
دو قالب نشست و مصاحبه انفرادی صورت گرفت. انتخاب این افراد با استفاده از روش 
نمونه گیری هدفمند و بر اساس آثار و نوشته های این افراد در عرصه اقتصاد مقاومتی 
بوده است. همچنین از روش نمونه گیری گلوله برفی و پرسش از سخنرانان برای معرفی 
افراد صاحب نظر و خبره در این زمینه بهره برده ایم. پس از تحلیل مضامین مصاحبه ها، 
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تم های اصلی استخراج شد و در بخش های مفهومی و راهکارها و راهبردهای گزارش 
مورداستفاده قرار گرفتند.

3- روش پیمايش: در بخش کمی از روش پیمایش استفاده شده است. ازآنجاکه از 
اهداف این پژوهش ارائه الگویی برای عوامل اثرگذار بر تحقق بستر فرهنگی اقتصاد 
مقاومتی است و برای این منظور نیاز بود که مؤلفه های اصلی این الگو شناسایی و 
سپس مورد آزمون قرار گیرد، لذا این پژوهش از نوع پژوهش های توصیفی است که به 
شیوه آمیخته  )اکتشافی ( انجام شده است. در طرح تحقیق آمیخته اکتشافی پژوهشگر 
درصدد زمینه یابی درباره »موقعیت نامعین« است. برای این منظور، ابتدا به گردآوری 
داده های کیفی پرداخته می شود و جنبه های مختلف پدیده مورد شناسایی قرار می گیرد. 
با استفاده از این شناسایی اولیه، امکان صورت بندی فرضیه  )هایی( درباره بروز پدیده 
موردمطالعه فراهم می شود. پس ازآن، در مرحله بعدی، می توان از طریق گردآوری 
داده های کمی، فرضیه )ها( را مورد آزمون قرار داد. بنابراین، مرحله کمی پژوهش با 

توجه به نتایج مرحله کیفی به اجرا درمی آید.
4- روش دلفی: دلفـی روشـی اسـت کـه بـر پایه نظـرات شـهودی متخصـصان قـرار 
دارد و در آن یک گـروه از متخصصان، پس از ابراز نظرات خود درباره یـک مسئله 
مشخص، به یک اجماع دست می یابند. اگرچه ایـن قـضاوتِ جمعـی متخصـصان 
ذهنی به نظر می رسد، معتبرتر از اظهـارات فـردی اسـت؛ چراکه نتایج عینی تری به 

بـار می آورد )پاشایی زاد، 1386، ص 70(.
در این مطالعه پس از گردآوری داده های کمی و پالایش اولیه داده ها، نظرات و 
پیشنهاد های پاسخ گویان جمع بندی شده و در قالب پرسشنامه مرحله دوم مجدداً 

برای کلیه افراد موردمطالعه ارسال گردید.
جدول 1 ـ مراحل و روش متناظر پژوهش

مرحله 
پژوهش

روش جمع آوری منبع داده
داده

بروندادرويکردروش تحلیل

1- شناسایی و 
اکتشاف عوامل

اسناد بالادستی، 
مقالات، 

گزارش های 
پژوهشی و بررسی 

پایگاه های اطلاعاتی 
فارسی و لاتین

بررسی اسنادی 
مطالعه 

کتابخانه ای 
)بررسی ادبیات 

پژوهش(

کیفیفراترکیب
1. شناسایی 

گویه ها، مؤلفه ها 
ومقولات برای 

تدوین مدل
2. مدل اولیه

کیفیتحلیل محتوامصاحبه )عمیق(خبرگان
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مرحله 
پژوهش

روش جمع آوری منبع داده
داده

بروندادرويکردروش تحلیل

2-آزمون 
میدانی مدل 

تحقیق
مدیران و 

کارشناسان ارشد 
دبیرخانه شورای 

عالی انقلاب 
فرهنگی

پیمایش و 
دلفی )با ابزار 
پرسشنامه(

مدل یابی 
معادلات 
ساختاری 
)نرم افزار 

)PLS

ارائه مدل نهایی کمی
تحقیق

3-اولویت بندی 
حوزه های 
فرهنگی

پیمایش
مدل کانو 

ضریب تأثیر 
روابط

کمی

اولویت بندی 
حوزه های 
فرهنگی 

شناسایی شده

4-تدوین 
بسته سیاستی 
فرهنگی اقتصاد 

مقاومتی

خبرگان دبیرخانه 
شورای عالی انقلاب 

فرهنگی
آزمون پیمایش

کمیفریدمن

بسته سیاستی 
برای تحقق بستر 
فرهنگی اقتصاد 

مقاومتی

ازآنجاکه در مرحله کیفی این پژوهش از روش مصاحبه نیمه ساختاریافته جهت 
گردآوری داده ها استفاده شده است، لذا به منظور تجزیه وتحلیل داده ها روش کدگذاری 
مورداستفاده قرار گرفت. مراحل کدگذاری مصاحبه های صورت گرفته طی دو مرحله 

انجام شده است: 1-کدگذاری باز و 2-کدگذاری محوری.
مرحله کدگذاری باز پس از انجام اولین مصاحبه شروع می شد. به عبارت دیگر،  محقق 
پس از هر مصاحبه، شروع به پیدا کردن مفاهیم و انتخاب نام های مناسب برای آن ها و 
ترکیب مفاهیم مرتبط می کرد. کدگذاری باز بخشی از تجزیه وتحلیل است که به صورت 
مشخص به نام گذاری و مقوله بندی پدیده ها از راه بررسی دقیق آن ها می پردازد. در 
ضمن، در کدگذاری باز داده ها به بخش های مجزا خرد می شوند و برای به دقت آوردن 

شباهت ها و تفاوت ها مورد مقایسه قرار می گیرند.
اولین گام در کدگذاری باز نام گذاری )انتخاب عنوان( برای پدیده هاست؛ به این 
صورت که هر پاراگراف را برمی داریم، به اجزایی تقسیم می کنیم، و به هرکدام از 
حوادث، ایده ها یا رخدادها نامی می نهیم. گام بعدی در کدگذاری باز کشف مقوله ها 
است. وقتی در داده ها پدیده های خاصی را مشخص کردیم آنگاه می توانیم مفاهیم را 
بر محور آن ها گروه بندی کنیم. این کار تعداد واحدهایی را که باید با آن ها کار کنیم 
کاهش می دهد. روند طبقه بندی مفاهیم که به نظر می رسد به پدیده های مشابه ربط 
پیدا می کند، مقوله پردازی نامیده می شود. به مقوله ای که کدهای )برچسب های( 
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مرتبط را در برمی گیرد یک نام مفهومی داده می شود. باید توجه داشت که این نام 
باید انتزاعی تر از مفاهیم )کدها( باشد که مجموعه آن ها مقوله ای را تشکیل می دهد. 
مقولات دارای قدرت مفهومی اند زیرا قادرند دیگر مفاهیم را بر محور خود جمع کنند 

)سرمد و همکاران، 1387، ص 94(.
در مرحله دوم کدگذاری که به آن کدگذاری محوری گفته می شود، پژوهشگر یکی از 
طبقه ها را به عنوان طبقه محوری انتخاب کرده، آن را تحت عنوان پدیده محوری )مؤلفه 
اصلی( در مرکز فرآیند مورد کاوش قرار داده و ارتباط سایر طبقه ها را با آن مشخص می کند.

در مرحله دوم پژوهش و پس از انجام پژوهش کیفی و تهیه گزارش آن، از روش 
کمی به منظور آزمودن الگوی نظری و اعتبار یابی آن الگو استفاده شده است. هدف 
از این مرحله پژوهش، تعیین اهمیت مؤلفه های اصلی مطالعه و اولویت بندی زیر 
مؤلفه های مرتبط بوده است. برای این منظور، از طریق تحلیل عاملی تأییدی، مدل 
مورد آزمون قرارگرفته و اعتبار یابی شده است. سپس برای اولویت بندی مؤلفه های 
اصلی مدل از روش کانو استفاده شده و نگاشت مدل در سه سطح اساسی، عملکردی 
و انگیزشی صورت گرفته است. لازم به ذکر است در هر سطح از مدل کانو پس ازآنکه 
اولویت ها مشخص شد، بین اولویت های هم سطح آن حوزه، متغیری که دارای ضریب 
تأثیر بیشتری است در اولویت بالاتر قرار می گیرد. در مرحله بعد زیر مؤلفه های مدل 

)اقدامات سیاستی( بر اساس آزمون فریدمن اولویت بندی شده است.

4- یافته های تحقیق
4-1-یافته های بخش كیفی

همان طور که در قسمت روش تحقیق توضیح داده شد، پس از بررسی اسناد، تحقیقات 
و پژوهش های انجام شده و تحلیل محتوای آن ها و نیز تحلیل محتوای مصاحبه های 
انجام شده 9 مضمون یا مؤلفه اصلی شناسایی شد. در ادامه هرکدام از آن ها تشریح 

خواهد شد .
1-الگوی سبک زندگی: ضرورت طراحی یک الگوی مشخص از شیوه زندگی متناسب 
با اقتصاد مقاومتی برای عموم مردم و به خصوص آن هایی که قائل به صحت و صدق 
ایده اقتصاد مقاومتی هستند اهمیت فراوانی دارد؛ یعنی ما چه الگویی مشخصی را برای 
بدنه ای از مردم ارائه دهیم که بدانند نیازها و مقتضیات انقلاب چه نوع سبک زندگی را 
می طلبد؟ ابتدا باید دولت را در سبک اداره امور و سپس این بخش از مردم را به سبک 
زندگی متناسب با انقلاب تشویق و تأیید کرد تا بدین وسیله سبک زندگی متناسب با 
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مقتضیات انقلاب را در جامعه پرُرنگ تر کنیم. در جدول 2 نتیجه کدگذاری های مربوط 

به سبک زندگی ارائه شده است.
 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون سبک زندگی جدول 2 

کدگذاری منبع 
محوری

مضمون و 
مؤلفه اصلی

م 2- م 5- نقشه مهندسی فرهنگی
 اصغری )1392(/سیف و کمالی )1393(/ حسینی و همکاران )1393(/

ناصری و همکاران )1393(/ فرمهینی )1393(/ پیغامی )1394(
خلق ارزش افزوده 
و تولید گرایی ملی

الگوی سبک 
زندگی 
متناسب 
با اقتصاد 
مقاومتی

م 2- م 5- نقشه مهندسی فرهنگی
اصغری )1392(/سیف و کمالی )1393(/ حسینی و همکاران )1393(/ 

فرمهینی )1393(/پژوهنده )1394(/اکبری دستک )1395(

ساده زیستی و 
مبارزه با اسراف 
)اشرافیت گرایی(

م 1-م 2-م 4-م 5 - نقشه مهندسی فرهنگی
اصغری )1393(/دانش جعفری و کریمی )1393(/خلیل ارجمندی 

)1393(/ سیف و کمالی )1393(/میرمعزی )1395(
ارزش آفرینی

2- نظام آموزش و پژوهش: مسئله مهم بعدی عبارت از این است که نظام آموزش 
و پژوهش ما متناسب با اقتصاد مقاومتی عمل کند. کارکرد نظام آموزشی آن است 
که کودکان و نوجوانان و جوانان یک کشور را متناسب با شرایط و نیازهای تاریخی 
آن برهه تربیت کند. اما متأسفانه در کشور ما این اتفاق به خوبی نمی افتد. در حوزه 
پژوهش نیز باید به همین شکل باشد و پژوهش ها به صورت هدفمند در راستای اهداف 
اقتصاد مقاومتی تعریف شوند. در جدول 3 نتیجه کدگذاری های مربوط به نظام آموزش 

و پژوهش ارائه شده است.
 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون نظام آموزش و پژوهش جدول 3 

کدگذاری منبع 
محوری

مضمون و 
مؤلفه اصلی

م 1-م 2- م 4-م 6- سند تحول آموزش وپرورش- نقشه جامع علمی کشور
ابراهیمی و مراد )1394(/ حسینی و همکاران )1393(/

بسترسازی و 
ساماندهی نظام 
مالی و حقوقی 
آموزش و پژوهش

نظام آموزش و 
پژوهش م 1-م 2- م 4-م 6- سند تحول آموزش وپرورش- نقشه جامع علمی کشور

ابراهیمی و مراد )1394(/ رحمان پور و همکاران )1395(/ واعظی و 
فدایی )1394(/ رهبر و همکاران )1393(/خانباشی )1394(/انصاری

ساماندهی نهادی 
و مدیریت نیروی 

انسانی
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3- فرهنگ عمومی: فرهنگ عمومی، شامل تمامی فعالیت های مبتنی بر اندیشه و عادت 
است که در جهت برآوردن نیازهای بشری بسته به انواع جوامع از نظر تاریخی، سیاسی، 
اقتصادی، مذهبی، رفتارهای عمومی مردم را شکل می دهد. لیکن در یک جامعه بزرگ، 
قوم یا ملت، بسیاری از ارزش ها، باورها، هنجارها، معیارها و الگوهای رفتاری هستند 
که گذشته از تکثر فرهنگی قومیت های مختلف جامعه، جنبه عام داشته، همگان آن را 
پذیرفته اند و در یک کل اجتماعی از آن پیروی می کنند. همین جنبه های عام در یک 
جامعه بزرگ یا ملت را به عنوان »فرهنگ عمومی« آن جامعه می توان موردمطالعه و 
بررسی قرار داد. شخصیت اجتماعی مردم یک جامعه در فرهنگ عمومی آن خلاصه 
می شود و اهداف و کیفیت و مسیر حرکت به سوی تعالی با زوال و عقب افتادگی آن تحت 
تأثیر فرهنگ عمومی است. لذا اهمیت شناخت و بررسی فرهنگ عمومی برای ارتقاء 
و تحول آن در مسیر رشد و توسعه، آشکار می شود.. در هنجار به دنبال این هستیم 
که چه چیز در فرهنگ مردم وجود دارد و در ارزش به دنبال این هستیم که چه باید 
باشد. در حقیقت نگرش آرمانی به آنچه در فرهنگ عمومی انتظار داریم، ارزش است 
و در فنّاوری، به چگونگی انجام امور توجه داریم )مرعشی و دیگران، 1376، ص 39(. 

در جدول 4 نتیجه کدگذاری های مربوط به فرهنگ عمومی ارائه شده است.
 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون فرهنگ عمومی جدول 4 

کدگذاری منبع 
محوری

مضمون و 
مؤلفه اصلی

م 1- م 3- م 5 نقشه مهندسی فرهنگی کشور-
اکبری دستک )1395(/ پیغامی )1394(/ اسدی )1393(/ حسینی و 
همکاران )1393(/ مطلق و ذبیحی )1393(/ پژوهنده )1394(/ امیری 
طهرانی )1394(/ میلانی )1394(/ رهبر و همکاران )1393(/ اصغری 

)1392(/مقدم و همکاران )1392(/ سیف و کمالی )1393(

جاذبه 
)همسوسازی 
با پیشران های 

تولید(

فرهنگ 
عمومی م 2- م 3- م 5- م 10-نقشه مهندسی فرهنگی کشور

حسینی و همکاران )1393(/ پژوهنده )1394(/ کریم و همکاران 
)1393(/ اصغری )1393(/غفاری و لطفعلی )1393(/ ناصری و 

همکاران )1393(/ نکویی نائینی )1394(/اصغری )1392(/خلیل 
ارجمندی )1393(/ میرمعزی )1395(/میلانی )1394(

دافعه )ضدیت 
سازی با موانع 

کارکردهای مثبت 
اقتصاد(

4- نظام اطلاع رسانی و تبلیغات: مورد چهارم هم درباره نظام رسانه ای و تبلیغاتی ما برای 
رواج آموزه های اقتصاد مقاومتی است. ما به نظام تبلیغاتی هماهنگ و منسجمی احتیاج 
داریم که بتواند این آموزه ها را از طریق رسانه های رسمی و غیررسمی مختلف، به خوبی 
و در بسته بندی های مناسب به مردم عرضه کند؛ همان گونه که در دوران دفاع مقدس 
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به هرحال دستگاه هایی مسئول کاری شبیه این کار بودند و برای آن فکر می کردند. 
بنابراین ما باید از ظرفیت همایش ها، سخنرانی ها، اینترنت، شبکه های تلویزیونی و 
رادیویی و حتی مجالس مذهبی و هیئت برای رسیدن به این مقصود استفاده کنیم. در 
جدول 5 نتیجه کدگذاری های مربوط به نظام اطلاع رسانی و تبلیغات ارائه شده است.

 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون نظام اطلاع رسانی و تبلیغات جدول 5 

کدگذاری منبع 
محوری

مضمون و مؤلفه 
اصلی

م 2- م 4-م 3- م 10
خلیل ارجمندی )1393(/ رحمان پور و همکاران )1395(/ 

ملکان و جوادیه )1393(

تولید محتوا

نظام اطلاع رسانی و 
تبلیغاتی

م 2- م 4-م 3- م 10
واعظی و فدایی )1394(

اقناع سازی 
مخاطب

م 2- م 4-م 3- م 10
میلانی )1394(/ ملکان و جوادیه )1393(

بسترسازی فنی

5- نقش مردم در نظام اقتصادی )اقتصاد مردم پايه(: مؤلفه پنجم، ایفای نقش پررنگ 
مردم در اقتصاد مقاومتی است. اقتصاد مقاومتی ماهیتاً اقتصادی مردمی است. دوباره 
به تعاریف ابتدای بحث برمی گردیم؛ اگر قرار باشد ما اقدام به نهادسازی های موازی در 
اقتصاد مقاومتی کنیم، هیچ لزومی ندارد که این نهادسازی را دولت انجام دهد، بلکه 
ضروری است که مردم وارد این عرصه شوند تا از ورود رانت خوارها به اقتصاد جلوگیری 
کنند. الآن که بحث تحریم ها و مشکلات مبادله پول مطرح است، نهادهای اقتصادی 
مردمی و سازمان های مردم نهاد می توانند نقش بسیار پررنگ و تعیین کننده ای داشته 
باشند. اگر ما فضا را برای حضور جوانان مؤمن و خلاق ایران اسلامی در عرصه اقتصادی 

فراهم کنیم، قطعاً تحولات مثبتی را در این عرصه شاهد خواهیم بود.
برای این که عملیات جهاد اقتصادی ما موفق باشد، باید بازیگران اصلی این اقتصاد 
را نه به صورت کلی، که کاملًا جزئی تعیین کنیم. یعنی تقسیم بندی خود را از حالت 
مردم و مسئولین به یک تقسیم بندی تخصصی تبدیل کنیم که شامل اساتید دانشگاه، 
اساتید حوزه، دانشجویان، طلاب، دانش آموزان، معلمان و زنان خانه دار و همه اقشار 
دیگر بشود. در جدول 6 نتیجه کدگذاری های مربوط به نقش مردم در نظام اقتصادی 

ارائه شده است.
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 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون نقش مردم در نظام اقتصادی )اقتصاد مردم پايه( جدول 6 

کدگذاری منبع 
محوری

مضمون و مؤلفه 
اصلی

م 2-م 3-م 5-م 7-م 8-م 10- نقشه مهندسی فرهنگی
باقری و تقوی )1393(/ حشمتی مولایی )1394(/ اصغری 
)1393(/رحمان پور و همکاران )1395(/ رهبر و همکاران 

)1393(/اسدی )1393(/ اصغری )1392(/ حسینی و همکاران 
)1393(/ملاداوودی )1393(/ سپهر دوست و زمانی )1394(

آموزش مردمی

نقش مردم در نظام 
اقتصادی

م 1-م 2-م 3-م 5-م 6-م 9-م 10- نقشه مهندسی فرهنگی
حسینی و همکاران )1393(/امیری طهرانی )1394(/مقدم و 
همکاران )1392(/سیف و کمالی )1393(/ دانش جعفری و 
کریمی )1393(/ میرمعظی )1391(/ مطلق و ذبیحی )1391(

نهادسازی و 
ابزارسازی برای 
واگذاری اقتصاد 

به مردم

م 1-م 2-م 3-م 4-م 6-م 7-م 9-م 10- نقشه مهندسی 
فرهنگی

واعظی و فدایی )1394(/ رهبر و همکاران )1393(/ سیف و 
کمالی )1393(/ پژوهنده )1394(/ میلانی )1394(/ عزتی و 
همکاران )1394(/ سپهر دوست و زمانی )1394(/شیروی و 

رضایی )1393(

اقدامات فرهنگی 

دولت

6- گفتمان سازی: منظور از گفتمان سازی، تبدیل بحث اقتصاد مقاومتی به گفتمان 
رایج در دانشگاه ها، مراکز علمی و مجامع مذهبی و عموم مردم است. اگر مروری بر 
بیانات چندساله اخیر رهبر انقلاب داشته باشیم، متوجه می شویم که از منظر ایشان، 
آرمان های انقلاب اسلامی و اهداف کلان جمهوری اسلامی تنها از راه تبدیل شدن به 
»گفتمان« محقق می شوند. اگر بخواهیم منظور رهبر انقلاب از گفتمان سازی را درک 
کنیم، با رجوع به مجموعه صحبت های ایشان در این خصوص می توانیم بیان کنیم که 
گفتمان سازی آرمان ها و ارزش های انقلاب و جمهوری اسلامی به معنای »تبدیل شدن« 
آن ها به روح کلی اقشار مختلف جامعه و تبلور آن ها در شیوه زندگی، زیرساخت های 

اجتماعی و جریان یافتن آن در سراسر مویرگ های حیات اجتماعی است.
گفتمان سازی، مثل هر امر دیگری، مختصاتی دارد. یکی از مهم ترین مختصات آن، 
دوری از رفتارهای دستوری و کنش های مبتنی بر اجبار است. همان طور که در دیدار 
اخیر رهبر انقلاب نیز تأکید شد، نباید تصور کرد که با صدور چند بخشنامه می توان 
گفتمان سازی کرد. به عبارت دیگر، در انجام این مهم، باید مبتنی بر »اقناع فطری 
افراد« عمل کنیم و از اعمال نظر پرهیز نماییم. وجود روش ها و برخوردهای مدیریتی و 
سیاسی، به جای روش های فرهنگی در این امر، نشان دهنده عدم درک فعالان این حوزه 
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از مقوله ای است که پیشرو دارند. یکی دیگر از مختصات گفتمان سازی، رعایت اصل 
»مأمور به تکلیف« بودن به جای اصل »مأمور به نتیجه« بودن است. یعنی اگر تصور شود 
که در فرآیند گفتمان سازی می توان همواره با پیش بینی جلو رفت و توقع داشت که 
همه برنامه ها، به اهداف از پیش تعیین شده برسند، سر آخر به دام پراگماتیسم، دوری 
از کیفیت گفتمان سازی و تبدیل شدن این طرح به یک کلیشه از پیش شکست خورده 
خواهیم افتاد. »بیلان سالاری« و »توجه صرف به آمار« در فعالیت های فرهنگی به عنوان 
هسته اصلی گفتمان سازیـ یکی از نشانه های نتیجه گرا بودن محسوب می شود که در 
دیدار هیئت دولت با رهبر انقلاب در سال 90، موردانتقاد ایشان هم قرارگرفته بود. 
اصل دیگری که دراین بین مهم است، »پروسه محور« دانستن یا »فرآیندی بودن« امر 
گفتمان سازی است؛ به این مراد که نباید تصور شود گفتمان سازی مثل ساخت یک 
بناست و هر چه تعداد کارگران و مقدار مصالح ساختمانی بیشتر باشد، پروژه مدنظر 
ما سریع تر جلو می رود و ما نتیجه کار را در بازه زمانی اندکی مشاهده خواهیم کرد. در 

جدول 7 نتیجه کدگذاری های مربوط به گفتمان سازی ارائه شده است.
 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون گفتمان سازی جدول 7 

مضمون و کدگذاری محوریمنبع 
مؤلفه اصلی

م 2-م 4-م 5-م 6
حسینی و همکاران )1393(/ رحمان پور و همکاران )1395(/ 

واعظی و فدایی )1394(/ اسدی )1393(/ انصاری )1393(

آموزش ابعاد، زمینه ها 
و مؤلفه های اقتصاد 
مقاومتی متناسب با 
اقشار مختلف جامعه

گفتمان سازی
م 2-م 3-م 4-م 5-م 10

واعظی و فدایی )1394(/ انصاری )1393(/ رحمان پور و همکاران 
)1395(/ ملکان و جوادیه )1393(/ حسینی و همکاران )1393(

حمایت از ایده ها، طرح ها 
و نظرات در زمینه اقتصاد 

مقاومتی

م 2-م 3-م 4
همکاران  و  مقدم   /)1391( میرمعظی   /)1394( پیغامی 
)1392(/ ملکان و جوادیه )1393(/ حسینی و همکاران )1393(

ترویج اقتصاد مقاومتی از 
طریق رسانه ها

7- )توجه به( سويه های اقتصادی برنامه های فرهنگی: همان طور که هر طرح اقتصادی 
نیازمند داشتن پیوست فرهنگی و توجیه فرهنگی است، طرح های فرهنگی نیز نیازمند 
پیوست اقتصادی هستند تا از این طریق با پیوند برنامه های فرهنگی با بازار زمینه های 
گسترش فرهنگی کشور فراهم شود و علاوه بر آن فعالان فرهنگی را در جهت ترغیب 
سرمایه گذاری در این حوزه و سودآوری آن ترغیب و تشویق نماید. در جدول 8 نتیجه 
کدگذاری های مربوط به )توجه به( سویه های اقتصادی برنامه های فرهنگی ارائه شده 
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 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون سويه های اقتصادی برنامه های فرهنگی جدول 8 

مضمون و کدگذاری محوریمنبع 
مؤلفه اصلی

م 1-م 2- نقشه مهندسی فرهنگی
افخمی )1395(/ پیغامی )1394(/ امیری طهرانی )1394(/ 

خلیل ارجمندی )1393(/ حسینی و همکاران )1393(

توسعه و ارتقا کمی و 
کیفی اقتصاد صنایع 

سویه های فرهنگی
اقتصادی 
برنامه های 

فرهنگی
م 2-م 4- م 5-نقشه مهندسی فرهنگی

موسایی )1391(/ صفوی )1381(/ ابراهیمی و مراد )1394(/ 
نعامی و مطهری )1393(

حمایت از منافع و عواید 
مادی برنامه های فرهنگی

8-توسعه اقتصاد دانش بنیان: علی رغم تعاریف متعدد در مجامع اقتصادی یک تعریف 
عمده از اقتصاد دانش بنیان وجود دارد. اقتصاد دانش بنیان اقتصادی است که کاربرد 
دانش و اطلاعات در آن اهمیت بالایی داشته و تولید و توزیع، مبتنی بر آن شکل گرفته 
است.  قرارگرفته  خاصی  موردتوجه  دانش  محوریت  با  صنایع  در  سرمایه گذاری  و 
سرمایه گذاری در دانش نیز عبارت است از مجموع هزینه های انجام شده در واحدهای 
تحقیق و توسعه و هر هزینه ای که بابت فعالیت های ارتقای دانش انجام گیرد. با این 
تعریف، صنایع دانش بنیان نیز صنایعی هستند که در آن ها سطح بالایی سرمایه گذاری 
در نوآوری و ابداعات جدید صورت گرفته است. اما آنچه مبرهن است، اقتصاد دانش بنیان 
اقتصادی نیست که در آن صرفاً از فناوری های سطح بالا استفاده شود، بلکه اقتصادی 
که در آن، تمامی کسب وکارها و صنایع به فراخور نیاز خود، از توزیع  و کاربرد دانش 
در پیشبرد اهداف خود بهره می برند. شکوفایی و رشد اقتصاد دانش بنیان در صورتی 
می تواند محقق شود که چارچوب های اقتصادی و اجتماعی-سیاسی و قانونی در یک 
کشور دارای بسترهای لازم جهت تحقق شاخص های موردنیاز اقتصاد دانش بنیان باشد. 
محیط باز برای تجارت و سرمایه گذاری، انگیزه های نوآوری و تحقق فناوری ازجمله 
این پارامترهاست. ارتباط آن ها به گونه ای است که اقتصاد دانش بنیان به عنوان یکی 
از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی، بلکه به عنوان مهم ترین مؤلفه آن، معرفی شده است 
)هادوی نیا، 1395، ص 312(. در جدول 9 نتیجه کدگذاری های مربوط به اقتصاد 

دانش بنیان ارائه شده است.
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 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون اقتصاد دانش بنیان جدول 9 

کدگذاری منبع 
محوری

مضمون و 
مؤلفه اصلی

م 2- م 8-م 9- نقشه جامع علمی
خانباشی و بستان منش )1394(/ واعظی و فدایی )1394(/ اصغری 
)1392(/ پیغامی )1394(/ فروتن )1395(/ سیف و کمالی )1393(

ارتقاء نیروی 
انسانی

اقتصاد 
دانش بنیان

م 2- م 8-م 9- نقشه جامع علمی کشور
فروتن )1395(/ مراد )1391(/ خاشعی و تمتاجی )1395(/ واعظی 
و قدایی )1394(/ سیف و کمالی )1393(/ شاه آبادی و میرزابابایی 

)1393(/ ناصری و همکاران )1393(

حمایت از تحقیق 
و توسعه

م 2-م 3-م 4- م 8-م 9- نقشه جامع علمی کشور
فروتن )1395(/ میرمعزی )1391(/ سیف و کمالی )1393(/ دانش جعفری 
)1395( حجازی نیا   /)1394( قدایی  و  واعظی   /)1393( کریمی  و 

مدیریت دولتی 
دانش در اقتصاد

م 2- م 3-م 4-م 8-م 9- نقشه جامع علمی
فروتن )1395(/ شاه آبادی و میرزابابایی )1393(/ خانباشی و 

بستان منش )1394(/ پیغامی )1394(/ میلانی )1394(/ مطلق و 
ذبیحی )1393(/ غفاری و همکاران )1393(/ سیف و کمالی )1393(

حمایت از اقتصاد 
دانش و علم و 

فناوری

9-عملیاتی کردن بندهای مرتبط با اقتصاد مقاومتی در اسناد بالادستی شورا: برخی 
مواردی موجود در اسناد بالادستی شورای عالی انقلاب فرهنگی مثل نقشه مهندسی 
فرهنگی، نقشه جامع علمی کشور و سند تحول آموزش وپرورش به شکل مستقیم و 
غیرمستقیم می توانند به زمینه سازی و تقویت اقتصاد مقاومتی یاری رسانند تدوین 
برنامه ویژه برای عملیاتی شدن از الزامات مهم برای نقش آفرینی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در توسعه و بسط بسترهای فرهنگی تحقق اقتصاد مقاومتی کمک نمایند. در 

جدول 10 نتیجه کدگذاری های مربوط به مصوبات شورا ارائه شده است.
 ـکدگذاری و مؤلفه ها و مضمون مصوبات شورا جدول 10 

مضمون و کدگذاری محوریمنبع 
مؤلفه اصلی

تقسیم کار درون سازمانی در جهت هم راستاسازی وظایف و م 5-م 6-م 7-م 10
عملیاتی کردن مأموریت های کمیسیون ها و واحدهای دبیرخانه متناسب با هر بند

بندهای مرتبط با 
اقتصاد مقاومتی 

در اسناد 
بالادستی شورا

تقسیم کار بین سازمانی )سازمان های فرهنگی( در جهت هم م 5-م 6-م 7-م 10
راستاسازی وظایف و مأموریت های سازمان ها متناسب با هر بند
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بدین ترتیب مدل مفهومی یا اولیه قبل از آزمون بدین شکل ارائه شد )شکل 1(:

شکل 1- مدل مفهومی يا اولیه قبل از آزمون

4-2-یافته های بخش كمی
در بخش کمی گام های سه گانه زیر طی شده است: 1- آزمون و اعتبار یابی مدل 
استخراج شده از بخش کیفی؛ 2-اولویت بندی مؤلفه های اصلی مدل؛ 3- اولویت بندی 

زیر مؤلفه های مدل.
الف. آزمون مدل: در این بخش قصد داریم با استفاده از مدل اندازه گیری روش پی ال اس 
به تحلیل عاملی تأییدی پژوهش بپردازیم. در پی ال اس دو دسته مدل های ترکیبی و 
انعکاسی داریم. مدل پژوهش حاضر از نوع مدل های انعکاسی است. آزمون مدل های 

اندازه گیری انعکاسی شامل سه مرحله اصلی می شود:
متغیرهای  پایایی   )1 شامل  که  انعکاسی،  اندازه گیری  مدل  پایایی  آزمون   -

مشاهده پذیر )بار عاملی(، و 2( پایایی مرکب، و 3( آلفای کرونباخ.
- آزمون روایی مدل اندازه گیری انعکاسی، که شامل 1( روایی همگرا )AVE(، و 

2( روایی واگرا )آزمون بار عرضی یا فورنل- لارکر(.
- آزمون کیفیت مدل اندازه گیری انعکاسی )محسنین و اسفیدانی، 1393، ص 141(.
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پایایی از سه طریق سنجش بارهای عاملی خارجی  و معناداری آن ها، آلفای کرونباخ 
و پایایی ترکیبی  یا Rho بررسی می گردد. بار عاملی مقدار عددی است که میزان شدت 
رابطه میان یک متغیر پنهان )سازه( و متغیر آشکار )شاخص( مربوطه را طی فرآیند 
تحلیل مسیر مشخص می کند. هر چه مقدار بار عاملی یک شاخص در رابطه با یک 
سازه مشخص بیشتر باشد، آن شاخص سهم بیشتری در تبیین آن سازه ایفا می کند 
)داوری و رضازاده، 1392، ص 53(. آلفای کرونباخ معیاری برای سنجش پایایی و 
سنجه ای مناسب برای ارزیابی پایداری درونی  )سازگاری درونی( محسوب می گردد. 
پایداری درونی نشانگر میزان همبستگی بین یک سازه و شاخص های مربوط به آن 
است )همان، ص 79(. پایایی ترکیبی توسط ورتس و همکاران  )1974( معرفی شد 
و برتری آن نسبت به آلفای کرونباخ در این است که پایایی سازه ها نه به صورت مطلق 

بلکه با توجه به همبستگی سازه هایشان با یکدیگر محاسبه می گردد.
طبق گفته محققان در صورتی مدل اندازه گیری انعکاسی، مدلی همگن خواهد بود که 
قدر مطلق بار عاملی هر یک از متغیرهای مشاهده پذیر متناظر با متغیر پنهان آن مدل، 
دارای حداقل مقدار 0/7 باشد و در سطح معناداری موردنظر معنادار باشد. چنانچه این 
مقدار بالای 0/4 باشد نیازی به حذف آن در صورت اجبار از مدل نداریم. برای ارزیابی 
پایایی هر یک از متغیرهای مشاهده پذیر باید به جدول بارهای خارجی  از خروجی 
 Bootstrapping و جدول معناداری بارهای خارجی  از دستور PLS گزارش الگوریتم

مراجعه نماییم )محسنین و اسفیدانی، 1393، ص 142(.
درصورتی که مقدار بارهای عاملی خارجی کمتر از 0/7 بوده ولی تعداد مشاهده 
پذیرها کم )دو یا سه( بوده و AVE متغیر مربوطه بالای 0/5 باشد، می توان متغیر 
مشاهده پذیر را در مدل اندازه گیری انعکاسی حفظ نمود )همان، ص168(. مقادیر 
معناداری بارهای عاملی در سطح 95 درصد اطمینان قدر مطلق این مقادیر باید از 
عدد 1/96 بزرگ تر باشد. مقدار ملاک برای مناسب بودن آلفای کرونباخ  بالای 0/7 
است. برای پایایی مرکب، مقادیر بالای 0/7 )نانلی ، 1978( نشان دهنده سازگاری 

درونی مدل های اندازه گیری انعکاسی است.
در پژوهش حاضر تمامی مقادیر مربوط به شاخص های مذکور در بازه استاندارد 

قرار دارند و بدین ترتیب پایایی مدل ارائه شده مورد تأیید قرار می گیرد.
روایی واگرا: روایی تشخیصی یا واگرا توانایی یک مدل اندازه گیری انعکاسی را در 
میزان افتراق مشاهده پذیرهای متغیر پنهان آن مدل با سایر مشاهده پذیری های موجود 
در مدل را می سنجد )محسنین و اسفیدانی، 1393، ص 64(. درصورتی که یک سازه 
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شاخص های مربوط به خودهمبستگی بیشتری داشته باشند تا با سازه های دیگر، 
روایی واگرا مناسب مدل تأیید می شود. در نرم افزار Smart PLS دو معیار برای آن 
مطرح شده است: آزمون بار مقطعی و آزمون فورنل- لارکر. انجام هر دو آزمون نشان 
داد که مدل از روایی مناسبی برخوردار است )به دلیل محدودیت تعداد صفحه امکان 

ارائه تمام جداول نیست(.
روايی متقاطع: کیفیت مدل اندازه گیری انعکاسی توسط شاخص اشتراک با روایی 
متقاطع )CV Com( محاسبه می شود. این شاخص درواقع توانایی مدل مسیر را در 
پیش بینی متغیرهای مشاهده پذیر از طریق مقادیر متغیر پنهان متناظرشان می سنجد. 
مقادیر مثبت این شاخص نشان دهنده کیفیت مناسب مدل اندازه گیری انعکاسی 
است. جدول اشتراک با روایی متقاطع برای پژوهش حاضر نشان می دهد، مقادیر همه 
شاخص ها مثبت است که نشان دهنده کیفیت مناسب مدل اندازه گیری انعکاسی است.

مدل های  از  یکی  کانو:  مدل  اساس  بر   .1 مدل:  اصلی  مؤلفه های  اولويت بندی  ب. 
شناخته شده اولویت بندی مدل کانو است. این مدل در اصل برای تعیین عوامل رضایت 
مشتری طراحی شده است اما قابل کاربست به سایر حوزه های علمی نیز هست )عباسیان 
و همکاران، 1389، ص 32(. در این بخش صرفاً نتایج تحلیل مدل کانو ارائه می شود 

و از مراحل تجزیه وتحلیل و ماتریس ها و جداول و فرمول ها چشم پوشی می گردد.
با توجه به شکل 3، مؤلفه های »الگوی سبک زندگی«، »گفتمان سازی«، »نظام 
آموزشی و پژوهشی«، »نظام اطلاع رسانی و تبلیغاتی« و »نقش مردم در اقتصاد« در 

گروه خدمات انگیزشی با عملکرد پایین قرار دارند.
مؤلفه های »فرهنگ عمومی« و »اقتصاد دانش بنیان« در گروه خدمات انگیزشی 
با عملکرد بالا قرار دارند. این امر نشان می دهد که نیاز به بهبود عملکرد این مؤلفه ها 

نیست و باید عملکرد این مؤلفه ها در سطح کنونی حفظ شود.
مؤلفه »سویه های اقتصادی برنامه های فرهنگی« جزء خدمات عملکردی با عملکرد 
بالا است. در این گروه خدمات مؤلفه منجر به رضایت در زمان عملکرد بالا و همچنین 
نارضایتی در عملکرد پایین می شود. با توجه به اینکه این مؤلفه در وضعیت عملکرد 

بالا قرار دارد، لازم است در جهت حفظ و ارتقای بیشتر آن کوشش شود.
مؤلفه »عملیاتی کردن بندهای مرتبط با اقتصاد مقاومتی در اسناد بالادستی شورا« 
جزء خدمات اساسی با عملکرد بالا است. در تفسیر گروه خدمات اساسی باید گفت، 
اگر امتیاز عملکرد بالا باشد، گروه خدمات اساسی، تأثیر و نفوذ اندکی را بر رضایت 
مخاطبین نشان می دهد. گروه خدمات اساسی با عملکرد بالا نیاز به بهبود ندارد، اما 
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اگر این گروه خدمات به خدمات اساسی با عملکرد پایین تقلیل یابد، باعث کاسته 

شدن میزان تأثیر فرهنگی بر تحقق اقتصاد مقاومتی خواهد شد.

نتایج آزمون کانو نشان می دهد:
برای توسعه بستر فرهنگی اقتصاد مقاومتی باید بر مؤلفه هایی که در بخش   )1

انگیزشی با عملکرد پایین تأکید ورزید در این بخش مؤلفه های زیر قرار می گیرد:
گفتمان سازی  -

الگوی سبک زندگی  -
نظام آموزشی و پژوهشی  -

نظام اطلاع رسانی و تبلیغاتی  -
نقش مردم در اقتصاد  -

مؤلفه های فرهنگ عمومی و اقتصاد دانش بنیان در بخش انگیزشی با عملکرد   )2
بالا قرار داشته و میزان اثرگذاری بالایی بر تقویت بستر فرهنگی اقتصاد مقاومتی دارند 
ولی به دلیل سطح عملکرد بالای آن ها در دبیرخانه در حال حاضر نیاز چندانی به 

توسعه و تقویت آن ها وجود ندارد.
مؤلفه سویه های اقتصادی برنامه های فرهنگی در بخش عملکردی با سطح   )3
عملکرد بالا قرار دارد که ضروری است ضمن تلاش جهت جلوگیری از سطح عملکرد 

آن بر تقویت آن پس از مؤلفه های دیگر کوشید.
مؤلفه »عملیاتی کردن بندهای مرتبط با اقتصاد مقاومتی در اسناد بالادستی   )4
شورا« در گروه خدمات اساسی با عملکرد بالا است که باید سعی شود سطح آن حفظ گردد.
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2. بر اساس میزان اثرگذاری مؤلفه ها )اثر مستقیم و اثر غیرمستقیم(: به منظور شناسایی 
روابط درونی بین متغیرهای 9 گانه و همچنین بررسی اثرات مستقیم و غیرمستقیم 
متغیرهای موردمطالعه بر تحقق بستر فرهنگی اقتصاد مقاومتی، مدل روابط بین 
متغیرهای مدل طراحی و تدوین گردید. این مدل برآمده از داده های کیفی و کمی 

مطالعه بوده و به صورت مدل نهایی تحقیق به شکل زیر قابل ترسیم است.
بر اساس مدل ارائه شده 63 درصد از واریانس »بستر فرهنگی تحقق اقتصاد مقاومتی« 
توسط متغیرهای 9 گانه مدل قابل تبیین است. به عبارت دیگر 37 درصد واریانس 
باقی مانده و تبیین نشده، مربوط به سایر متغیرها و مؤلفه هایی است که به نظر می رسد 

مربوط به وظایف و مأموریت های سایر دستگاه های فرهنگی کشور خواهد بود.
بر اساس آزمون انجام شده کلیه روابط در سطح معناداری مطلوب قرار دارند. 
ازآنجایی که نرم افزار پی ال اس قادر به محاسبه اثرات غیرمستقیم و معناداری آن ها نیست 
به ناچار محاسبات به صورت دستی صورت گرفته است که در جدول 11 ارائه شده است.

جدول 11- میزان اثر مستقیم، غیرمستقیم، اثر کل و اولويت متغیرها بر اساس اثر کل

اولويتاثر کلاثر غیرمستقیماثر مستقیممتغیرهای مدل

0.3090.2920.6011الگوی سبک زندگی

0.1640.4732گفتمان سازی

0.4283-0.428فرهنگ عمومی

0.3250.3254-نظام اطلاع رسانی و تبلیغاتی

عملیاتی کردن بندهای مرتبط با اقتصاد مقاومتی 
در اسناد بالادستی شورا

0.1680.1110.2795

0.2350.2356نقش مردم در اقتصاد

0.2340.2347نظام آموزشی و پژوهشی

0.1110.1118اقتصاد دانش بنیان

0.0360.0369سویه های اقتصادی برنامه های فرهنگی

به این دلیل که اولویت های به دست آمده از مدل کانو بر اساس طبقه بندی است و 
ممکن است در یک طبقه چند مؤلفه قرار بگیرند و با توجه به اینکه مدل کانو پیشنهادی 
برای تقدم بین آن ها در این حالت ندارد به نظر می رسد ترکیب اولویت بندی بین مؤلفه ها 

بر اساس مدل کانو و ضریب تأثیر )اثرکل( بسیار کاربردی باشد.
همچنین شکل 5 نمایش اولویت بندی ترکیبی بر اساس دو شاخص به خوبی نمایش 



13
97

ن 
ستا

 زم
 / 8

ه 1
مار

 ش
م /

 یک
ت و

یس
ل ب

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

مي
عل

ه )
نام

صل
ف

30
می دهد. در هر ربع متغیری )ستونی( که بیشترین ضریب تأثیر را دارد باید در اولویت 

اقدام قرار گیرد.

شکل5- اولويت بندی با شاخص ترکیبی

ج. اولويت بندی اقدامات سیاستی استخراج شده: برای مجموعه اقدامات مرتبط با 
هرکدام از عوامل 9 گانه فرهنگی مؤثر بر بستر فرهنگی تحقق اقتصاد مقاومتی آزمون 
فریدمن مورداستفاده قرارگرفته است و اولویت های موردنظر برای اجرا در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی احصا گردید. سه اولویت اول اقدام سیاستی استخراج شده از نتایج 

آزمون فریدمن برای هر یک از مؤلفه ها در جدول 13 ارائه شده است:
نتایج آزمون فریدمن به شرح زیر است:

جدول 13-نتايج اولويت بندی اقدام های سیاستی مؤلفه های فرهنگی اقتصاد مقاومتی

مؤلفه مدل کانو 
و مدل اثرات کل

اولويت اقدامات بر اساس آزمون فريدمن

الگوی سبک 
زندگی

1- افزایش فرهنگ بهره وری و کیفیت تولید داخلی، معرفی کاهش قیمت تمام شده 
به عنوان ارزش ملی و ارتقاء استانداردهای خدمات پس از فروش و نظام تبلیغات بازرگانی
2- بسترسازی برای ترویج سبک زندگی اسلامی و فرهنگ صرفه جویی، قناعت و مصرف 

صحیح و بهینه در حوزه های انرژی، آب، حمل ونقل، دارو، خوراک و پوشاک مبتنی بر 
آموزه های دینی، منافع ملی و توجه به اقشار محروم

3- ارزشمند نمودن مصرف کالای داخلی و جلوگیری از تبلیغ کالاهای خارجی در رسانه ها
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و مدل اثرات کل
اولويت اقدامات بر اساس آزمون فريدمن

گفتمان سازی

1- شناسایی نخبگان علمی و دانشگاهی مؤثر و باورمند به اقتصاد مقاومتی و سنجش 
ظرفیت های آنان جهت کار گفتمان سازی

2- تشکیل گروه های علمی و اتاق های فکر مشترک میان صاحب نظران اقتصادی و 
صاحب نظران حوزه تربیت

3- طراحی و برگزاری دوره های آموزشی آشنایی با اهداف و الزامات و روش های تحقق اقتصاد 
مقاومتی برای مدیران و کارشناسان دستگاه های دولتی متناسب با مأموریت ها و وظایف سازمانی

نظام اطلاع رسانی 
و تبلیغاتی

1- تولید آموزه های اقتصاد مقاومتی در نظام رسانه ای و تبلیغاتی
2- حذف تبلیغات کالای خارجی از رسانه ملی

3- تبیین دقیق از اقتصاد مقاومتی و رصد اخبار آن

افزایش نقش 
مردم

1- برنامه ریزی برای تقویت روحیه استقامت و خودباوری ملی در مقابل تهدیدها و 
تحریم های اقتصادی و مجاهدت برای رفع موانع و تحقق اهداف چشم انداز ایران 1404

2- توسعه و تقویت بخش تعاون به عنوان یکی از سه گونه اقتصادی به رسمیت 
شناخته شده در قانون اساسی و تدوین برنامه جامع برای رشد بخش تعاون و ایجاد 

تعاونی های منطقی، معقول، قانونی، سالم و قوی
3- استفاده از ظرفیت نخبگان مذهبی و دانشگاهی برای تبیین و توجیه نحوه و چگونگی 

نقش آفرینی مردم در اقتصاد مقاومتی

نظام آموزشی و 
پژوهشی

1- اصلاح و تدوین نظام برنامهریزی آموزشی و پژوهشی با توجه به نیازهای واقعی جامعه 
و نهادهای متقاضی در کشور؛

2- توسعه فرهنگ پژوهش و کارآفرینی در آموزش عالی و برقراری تعامل فعال با نهادها و 
بنگاه های اقتصادی و اجتماعی در برنامه ریزی های آموزشی در راستای اقتصاد مقاومتی

3- هدفمند کردن اعتبارات پژوهشی و تسهیل سازوکارهای مالی به منظور پژوهش های 
تقاضامحور جهت تثبیت تولید بومی در راستای اقتصاد مقاومتی

فرهنگ عمومی

1- ایجاد فرهنگ مبارزه همه جانبه و فراگیر با مفاسد اقتصادی، رباخواری، افزونه خواهی 
)رانت(، امتیاز طلبی، تکاثر، سودجویی، احتکار، گران فروشی و کم فروشی

2- احیاء و تقویت فرهنگ نهادهای اقتصادی اسلام و تبیین و ارتقای کارکردهای آن با 
تأکید بر وقف، قرض الحسنه، خمس، زکات و انفاق و همچنین خیریه ها و به کارگیری از 

ظرفیت های قانونی، حقوقی، آموزشی، رسانه ای و فرهنگی کشور در راستای آن
3- اشاعه و تبلیغ فرهنگ توکل، قناعت و صرفه جویی، مصرف صحیح و احترام به کار و 

کسب حلال، رزق و ثروت حلال و بیت المال

توسعه اقتصاد 
دانش بنیان

1- حمایت از توسعه مراکز رشد و مانکَ های علم و فناوری با تأکید بر مشارکت بخش 
خصوصی

2- تسهیل مراحل راهاندازی و فعالیت شرکت های دانشبنیان اعم از اخذ پروانه و مجوز، 
امور واردات و صادرات، بیمه و رفع موانع استقرار آن ها در شهرها

3- الزام دستگاه ها و سازمان های اجرایی برای شناسایی و ساماندهی و بهرهگیری مناسب 
از دستاوردهای علمی و فناوری کشور
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مؤلفه مدل کانو 
و مدل اثرات کل

اولويت اقدامات بر اساس آزمون فريدمن

سویه های 
اقتصادی 
برنامه های 

فرهنگی

1- حمایت از ایده ها، ابتکارات، نوآوری های فرهنگی جهت رساندن به مرحله تولید و 
رقابت با کالاهای خارجی با رویکرد بازار محور

2- ترسیم الگوی حمایت پولی و اعتباری بانکی به منظور حمایت از تولید، توزیع و 
صادرات کالاها و خدمات فرهنگی و هنری و ایجاد تسهیلات و حمایت های ویژه برای 

تهیه مواد اولیه، ماشین آلات و تجهیزات موردنیاز صنایع بخش فرهنگ برای نیل به بهبود 
کیفیت تولیدات و صدور محصولات فرهنگی، هنری و در مقیاس های جهانی

3- تقویت اقتصاد هنر و ایجاد نظام حمایت معنوی، اعتباری و مالی از صنایع هنری بومی 
و ملی مبتنی بر مبانی اسلامی

عملیاتی کردن 
بندهای مرتبط با 
اقتصاد مقاومتی 

در اسناد 
بالادستی شورا

1- تقسیم کار بین سازمانی )سازمان های فرهنگی( در جهت هم راستاسازی وظایف و 
مأموریت های سازمان ها متناسب با هر بند

2- تقسیم کار درون سازمانی در جهت هم راستاسازی وظایف و مأموریت های کمیسیون ها 
و واحدهای دبیرخانه متناسب با هر بند

5- بحث و نتیجه گیری
مقاوم سازی اقتصاد کشور در شرایط تحریم و فشارهای داخلی و خارجی، راهبردی 
عقلانی برای تداوم پیشرفت و توسعه کشور است. برای تحقق اقتصاد مقاومتی لازم 
است شرایط تحقق آن نیز فراهم شوند. ازجمله این شرایط تحقق بستر فرهنگی آن 
است. تا زمانی که نتوان فضا و اتمسفر لازم را برای تحقق اقتصاد مقاومتی فراهم 
کرد، هیچ وقت موفقیتی در این زمینه حاصل نخواهد شد. نویسندگان معتقدند باید 
سیاست های فرهنگی اقتصاد مقاومتی استخراج و تدوین شوند تا با ابلاغ و اجرای آن ها 
زمینه و بستر لازم برای شکل گیری اقتصاد مقاومتی فراهم شود. همچنین عقیده بر 
آن است که شورای عالی انقلاب فرهنگی کارآمدترین نهاد جمهوری اسلامی برای 

انجام این مهم است.
به همین دلیل سعی شد با استخراج سازه ها، مؤلفه ها، مفاهیم و متغیرهای فرهنگی ای 
که بر تحقق اقتصاد مقاومتی تأثیرگذار هستند ضمن اولویت بندی آن ها، اقدام های 

سیاستی نیز ارائه و اولویت بندی شوند.
با تحلیل محتوای اسناد و تحقیقات گذشته و نیز ده مصاحبه انجام شده، مؤلفه های 
فرهنگی اقتصاد مقاومتی استخراج شد و پس از رتبه بندی با شاخص ترکیبی کانو-اثرکل 

اولویت اقدام به شرح زیر مشخص شد:
1. الگوی سبک زندگی
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2. گفتمان سازی
3. نظام اطلاع رسانی و تبلیغاتی

4. نقش مردم در اقتصاد
5. نظام آموزشی و پژوهشی

6. فرهنگ عمومی
7. اقتصاد دانش بنیان

8. سویه های اقتصادی برنامه های فرهنگی
9. عملیاتی کردن بندهای مرتبط با اقتصاد مقاومتی در اسناد بالادستی شورا

بر اساس این اولویت ها و با بهره بردن از مدل نهایی تحقیق )شکل 4( به عنوان نقشه 
یا راهنمای اقدام می توان سیاست های طراحی شده را عملیاتی نمود.

در این پژوهش 122 اقدام سیاستی نیز در قالب 9 مؤلفه یا متغیر شناسایی شده 
طراحی شد که با عنایت به محدودیت هایی از قبیل بودجه، زمان، امکانات و ... از هر 
محور سه اقدام سیاستی اول  ـکه با آزمون فریدمن تعیین شده بودندـ در قالب بسته 

پیشنهادی تحقیق، مشتمل بر 26 اقدام سیاستی ارائه گردید.

6-منابع
6-1-منابع فارسی

ابراهیمی آیت اله، سیف اله مراد )1394(، مفهوم شناسی و زمینه يابی بانکداری مقاومتی . 1
در اقتصاد ايران، روند )روند پژوهش های اقتصادی(، شماره: پاییز. دوره 22. شماره 71.

اسدی علی، )1393( نظام اقتصاد اسلامی الگويی کامل برای اقتصاد مقاومتی، فصلنامه . 2
سیاست های راهبردی و کلان، سال دوم، شماره پنجم،

اشتریان، کیومرث )1381(، روش سیاست گذاری فرهنگی، تهران: کتاب آشنا.. 3
اصغری، محمود )1392(، تربیت دينی و تأثیر آن بر اقتصاد مقاومتی، پژوهش های . 4

اجتماعی اسلامی « سال نوزدهم - شماره 99.
اصغری محمود )1393(، خانواده و نقش آن در اقتصاد مقاومتی، پژوهش های اجتماعی . 5

اسلامی، دوره 20، شماره 3.
افخمی، بهروز )1395(، راهبرد توسعه اقتصادی مبتنی بر میراث فرهنگی، فصلنامه . 6

سیاست های راهبردی و کلان، شماره 14، تابستان
افروغ، عماد؛ )1379(، چشم اندازی نظری به تحلیل طبقاتی و توسعه، تهران، نشر . 7

توسعه و فرهنگ دانش.
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اکبرزاده، میثم و جهانیان، ناصر؛ اقتصاد مقاومتی و زيرساخت های فرهنگی و اجتماعی . 8

)فرهنگ مقاومت(، مجموعه مقالات کنگره ملی اقتصاد مقاومتی، مبانی و مؤلفه های 
اقتصاد مقاومتی جلد 3.

اکبری دستک فیض اله )1395( جايگاه فرهنگ قناعت )اقدام و عمل( و کارکردهای . 9
آن در تبیین و تحکیم مبانی اقتصاد مقاومتی از نگاه تعالیم اسلامی، بصیرت و تربیت 

اسلامی، دوره 13. شماره 36.
امیری طهرانی سید محمدرضا)1394(، مبانی سیستمی اقتصاد مقاومتی، جستارهای . 10

اقتصادی، دوره 12، شماره 23.
و . 11 راهبردها  مقاومتی؛  اقتصاد  توسعه  در  مدرسه  نقش   ،)1393( عبدالله  انصاری، 

سیاست های مشارکت مدرسه در پیاده سازی انديشه اقتصاد مقاومتی، رشد مدیریت 
مدرسه ، مهر 1393 - شماره 102.

پاشایی زاد، حسین )1386(، نگاهی اجمالی به روش دلفی، مجله پیک نور، سال ششم، . 12
شماره دوم.

پژوهنده، محمدحسین )1394(، موانع تحقق اقتصاد مقاومتی، پژوهش های اجتماعی . 13
اسلامی، سال بیست و یکم، شماره سوم.

پیغامی، عادل )1393(، درس گفتارهای اقتصاد مقاومتی، انتشارات دانشگاه امام صادق ع.. 14
پیغامی، عادل؛ )1394(، مصاحبه، دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی.. 15
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خانباشی، محمد؛ بستان منش، غلامرضا )1394(، سهم سرمايه های انسانی و نیروی . 23
کار در تحقق الگوی اقتصاد مقاومتی، کار و جامعه- شماره 185.

خلیل ارجمندی، غلامرضا )1393(، نقش اقتصاد فرهنگ و هنر در اقتصاد مقاومتی، . 24
مدیریت رسانه، شماره 6 و 7.

دانش جعفری داوود، کریمی، سمانه )1393(، نفت، برنامه ششم توسعه و اقتصاد . 25
مقاومتی، فصلنامه سیاست های راهبردی و کلان، دوره 2. شماره 8.

داوری، علی و رضازاده، آرش )1392(. راهنمای جامع کاربرد SPSS در تحقیقات . 26
پیمايشی، تهران، متفکران.
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اقتصادی، شماره 147-56:180.

رحمان پور محمد*. حسن پور عصمت. نصر اصفهانی احمدرضا )1395(، بررسی برنامه . 32
درسی ملی ايران در ارتباط با مؤلفه های اقتصاد مقاومتی از ديدگاه صاحب نظران، 

مطالعات ملی، دوره 17. شماره 1 )65(.
بر . 33 رهیافتی   ،)1393( امیرحسین  رهبر،  امیرعلی؛  سیف الدین،  فرهاد؛  رهبر، 

هستی شناسی اقتصاد مقاومتی؛ تلاشی در جهت نگاه اسلامی به گذار سیستم های 
اقتصادی - اجتماعی، روش شناسی علوم انسانی - شماره 78.

سپهر دوست، حمید؛ زمانی شبخانه، صابر )1394(، بررسی نقش تعاونی ها در ايجاد . 34
انگیزه های مشارکتی و توسعه اقتصاد، مطالعات ملی، شماره 63.

علامه . 35 دانشگاه  انتشارات  توسعه،  بر سرمايه  درآمدی   ،)1371( محمد؛  ستاری فر، 
طباطبایی.

سرمد، زهره، بازرگان، عباس و حجازی، الهه )1387(، روش های تحقیق در علوم . 36
رفتاری، تهران: نشر آگاه.

سلیمانی، یاسر؛ )1395(، بررسی ابعاد گوناگون فرهنگ قرآنی قوام و مقاومت و معرفی . 37
الگوی مفهومی عوامل و موانع قوام و مقاومت اقتصادی مبتنی بر آيات؛ مجموعه مقالات 

اقتصاد مقاومتی از دیدگاه قرآن و حدیث.
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سمیعی نسب، مصطفی؛ سلیمانی، یاسر؛ 1395؛ تبیین مبانی علمی اقتصاد مقاومتی . 38

و معرفی شاخص های اندازه گیری مقاومت اقتصادی؛ مجموعه مقالات کنگرة ملی 
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مؤلفه های اقتصاد مقاومتی؛ تهران دانشگاه شهید بهشتی.
سیف، اله مراد )1391(، الگوی پیشنهادی اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ايران، . 39

آفاق امنیت- شماره 16.
سیف، اله مراد؛ کمالی، روزبه )1393(، الگوی کارايی تخصیصی و انطباقی در اقتصاد . 40

ابلاغی مقام معظم  )بر اساس سیاست های کلی  ايران  مقاومتی جمهوری اسلامی 
رهبری،: آفاق امنیت، شماره 25.

شاه آبادی، ابوالفضل، میرزابابازاده، سهیلا )1393(، چالش ها و فرصت های صادرات غیر . 41
نفتی از نقطه نظر مؤلفه های دانش با رويکرد مقابله با تحريم های اقتصادی، دومین 

اجلاس بین المللی اقتصاد در شرایط تحریم.
شیروی خوزانی، عاطفه، رضایی، حسین )1393(، تأثیر اقتصاد مقاومتی بر مزيت . 42

رقابتی پايدار، دومین اجلاس بین المللی اقتصاد در شرایط تحریم.
صفوی، بیژن. )1381(. اقتصاد فرهنگ و هنر با تأکید بر اقتصاد سینمای ايران. دوره . 43

دوم، سال دوم، شماره سیزدهم و چهاردهم، مجله اقتصادی، ص 18 تا 23مجله اقتصادی 
آبان و آذر 1381 شماره 13 و 14.

عباسیان، محمد؛ مریم رضایی؛ و حمید نصرت آبادی )1389(. تعیین عوامل مؤثر بر . 44
ارتقای رضايت کاربران آموزش های مجازی تحت وب با استفاده از مدل کانو )براساس 
مطالعه موردی دو دانشگاه مجازی استان تهران(. مدیریت نظامی 3)10(: 108-77.

عزتی، مرتضی؛ احمدی، علی؛ انوری، قاسم؛ اصغری هرندی، محمد رضا )1394(، تأثیر . 45
اجرای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در مقابله با تحريم های اقتصادی،: مطالعات 

دفاعی استراتژیک، - شماره 61.
عزیزی، وحید؛ 1393، برنامه حوزه فرهنگ در سند راهبردی پدافند اقتصادی کشور، . 46

پایان نامه کارشناسی، دانشگاه علم و صنعت ایران.
غفارپور، داود، پور حاتمی، زهره )1391(، اقتصاد مقاومتی، ضرورت مقاومت اقتصادی:. 47
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فردرو، محسن و دیگران )1380(، جامعه و فرهنگ )مجموعه مقالات( تهران، آرون، چاپ اول.. 48
فرمهینی فراهانی، محسن )1393(، راهکار فرهنگی اصلاح الگوی مصرف و تحقق . 49

اقتصاد مقاومتی در سطوح مختلف و خانواده، پیوند، شماره 414 و 415.
فروتن طلعت )1395(، اقتصاد دانش بنیان راهکاری برای نیل به اقتصاد مقاومتی . 50

)پرونده ویژه(، نشریه: امواج دانش دوره 1. شماره 2
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کریم محمدحسین. صفدری نهاد محمود، امجدی پور مسعود )1393(، توسعه کشاورزی . 51
و اقتصاد مقاومتی، جايگزين نفت، فصلنامه سیاست های راهبردی و کلان، دوره 2، 

شماره 6.
لطفعلی پور، امین شیرازی، بابک، غفاری، رامین )1393(، بررسی راهکارهای اقتصاد . 52

مقاومتی با استفاده از تجزيه و تحلیلی swot، دومین اجلاس بین المللی اقتصاد در 
شرایط تحریم.

متوسلی، غلامعباس؛ )1387(، نظريه های جامعه شناسی، نشر سمت، تهران، چاپ هشتم.. 53
محسنین، شهریار و اسفیدانی، محمدرحیم )1392(. مدل سازی معادلات ساختاری: . 54

آموزشی و کاربردی به کمک نرم افزار لیزرل. تهران، مؤسسه کتاب مهربان نشر.
محسنین، شهریار و اسفیدانی، محمدرحیم )1393( معادلات ساختاری مبتنی بر . 55

رويکرد حداقل مربعات جزئی: به کمک نرم افزار Smart-PLS. تهران، مؤسسه کتاب 
مهربان نشر.

مرعشی، سیدجعفر و دیگران )1376(، پیرامون فرهنگ عمومی کشور، تهران، سازمان . 56
مدیریت صنعتی .

مطلق، ناهید و ذبیحی، محمدرضا )1393(، بررسی و تبیین نقش صنعت و تولید ملی . 57
اقتصاد مقاومتی، دومین اجلاس بین المللی اقتصاد در شرایط تحریم.

مقدم، محمد، یوسف؛ ذوالفقاری، حسین؛ علی پور، میثم؛ رسولیان، پریسا )1392(، . 58
مدیریت  دانش،  مديريت  و  کارآفرينانه  گرايش  مقاومتی،  اقتصاد  رابطه  بررسی 

سازمان های دولتی، شماره 2.
ملأ داوودی، علی اصغر )1393(، تبیین نقش کارآفرينان در شکل گیری اقتصاد مقاومتی . 59

با هدف کاهش وابستگی های بین المللی، دومین اجلاس بین المللی اقتصاد در شرایط تحریم.
ملکان، مجید؛ جوادیه، زهره )1393(، نقش رسانه ها در نهادينه سازی اقتصاد مقاومتی، . 60

رسانه، شماره 95.
موسایی، میثم. )1391(. اقتصاد فرهنگ، دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی.. 61
میرمعزی، سیدحسین؛ )1395(، اقتصاد مقاومتی و اقتصاد اسلامی؛ مجموعه مقالات . 62

کنگرة ملی اقتصاد مقاومتی؛ جلد دهم: مبانی و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی؛ تهران 
دانشگاه شهید بهشتی.

میرمنافی، سیدوحید؛ )1395(، فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی و حرکت به سمت . 63
اقتصاد دانش بنیان؛ دانشگاه گلستان.

میلانی، جمیل )1394(؛ اقتصاد مقاومتی و خودباوری ملی، فرصت ها و چالش های . 64
تحقق آن، مجله: مجله اقتصادی « مهر و آبان، سال پانزدهم - شماره 7 و 8 )صص 5 تا 22(.
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ناصری، احمد، اسفندیاری فر، نیما، عمرانی، نوش آذر، محسن )1393(، بررسی و تبیین . 65

اقتصاد مقاومتی، دومین اجلاس بین المللی اقتصاد در شرایط تحریم.
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دوره 2، شماره 7.
نکویی نائینی سیدعلی )1394(، سنجش پايداری نظام های بهره برداری کشاورزی در . 67

راستای اهداف اقتصاد مقاومتی.
مديريت . 68 مؤلفه های  تبیین  و  بررسی   )1394( محمد  فدایی،  کمال؛  سید  واعظی، 

راهبردی دانشگاه اسلامی مبتنی بر الگوی اقتصاد مقاومتی، مدیریت در دانشگاه 
اسلامی، بهار و تابستان - شماره 9.

وبر، مارکس؛ )1371(، اخلاق پروتستان و روح سرمايه داری، ترجمه عبدالمحمود . 69
انصاری، نشر سمت.

هادوی نیا، علی اصغر )1395(، اقتصاد مقاومتی و اقتصاد دانش بنیان؛ مجموعه مقالات . 70
کنگره ملی اقتصاد مقاومتی؛ جلد یازدهم: مبانی و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی؛ تهران 

دانشگاه شهید بهشتی.
همایون، محمدهادی و جعفری هفت خوانی، نادر )1387(، درآمدی بر مفهوم و روش . 71

سیاست گذاری فرهنگی درس هايی برای سیاست گذاران، اندیشه مدیریت، سال دوم، 
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